#651. — Ensuite (428a24), il montre que l'imagination n'est pas un composé des puissances et habits précédents, et principalement du sens et de l'opinion, dont elle pourrait le plus avoir l'air d'être composée. À ce propos, il développe trois points. En premier, il présente<sup>231</sup> son intention, comme en la concluant de ce qui précède. Il conclut donc<sup>232</sup> que, puisque l'imagination n'est ni le sens ni l'opinion, il peut devenir manifeste par là que l'imagination n'est pas non plus l'opinion avec le

<sup>221</sup>Léonine: *enim*. Marietti: *autem*.

<sup>222</sup>Léonine: *secundum actum*. Marietti: *in actu*.

<sup>223</sup>*Phantastica visio*. On aurait attendu *phantasia*, l'imagination.

<sup>224</sup>Où la simple conception. Voir *supra*, note 214.

<sup>225</sup>Léonine: *intellectus enim primorum principiorum, et scientia*. Marietti: *intellectus enim est primorum principiorum, et scientiarum*.

<sup>226</sup>Léonine: *neque est scientia, neque intellectus*. Marietti: *non est intellectus, neque scientia*.

<sup>227</sup>Léonine: *consequitur*. Marietti: *sequitur*.

<sup>228</sup>*Fides*, en traduction de ΠΙΣΤΙΣ. À comprendre purement comme l'acte de l'intelligence qui adhère, sans connotation d'une pression affective. Voir *supra*, note 201.

<sup>229</sup>Léonine: *non enim videtur esse contingens*. Marietti: *non enim videtur esse conveniens*.

<sup>230</sup>*Quod aliquis sit persuasus*. Boèce a traduit ΠΕΙΘΕΣΘΑΙ par *suasum esse*. Mais il faut se rappeler qu'il s'agit tout simplement de fournir des motifs rationnels d'adhérer, sans les pressions affectives liées au contexte rhétorique où ce terme est le plus souvent employé. Voir *supra*, note 201.

<sup>231</sup>Léonine: *proponit*. Marietti: *ponit*.

<sup>232</sup>Léonine: *concludens. Concludit ergo quod*. Marietti: *concludens, quod*.

sens, de sorte qu'elle serait essentiellement opinion et aurait le sens comme concomitant, qu'elle n'est pas non plus l'opinion par le sens, de sorte qu'elle serait essentiellement opinion mais aurait le sens comme agent, et qu'elle n'est pas non plus une composition d'opinion et de sens, de sorte qu'elle serait essentiellement composée de l'une et de l'autre. Il n'ajoute pas par ailleurs que l'imagination ne soit pas le sens avec l'opinion, parce que manifestement l'imagination ressemble davantage à<sup>233</sup> l'opinion, qui peut être fausse, qu'au sens, qui est toujours vrai.

#652. — En second (428a27), il montre de quelle manière il faudrait prendre l'opinion, si l'imagination se composait d'opinion et de sens. Comme l'imagination, en effet, porte sur un seul et même objet, il est manifeste que l'opinion adjointe au sens, que serait l'imagination, ne serait pas une autre opinion, mais celle-là qui porte sur le même et unique objet sur lequel porte aussi le sens. Comme si nous disions que l'imagination est la composition de l'opinion que c'est blanc et de la sensation du même objet. En effet, elle ne pourrait être composée de l'opinion que c'est blanc et de la sensation de l'objet bon, parce qu'ainsi l'imagination ne porterait pas sur le même et unique objet. Il faut donc, si l'imagination est issue d'une composition d'opinion et de sens, que s'imaginer quelque chose<sup>234</sup> ne soit rien d'autre que d'avoir pour opinion cela même<sup>235</sup> qu'on sent, et cela par soi<sup>236</sup> et non par accident.